
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-644 del  09/10/2015

Oggetto Sezione di Ravenna.  Affidamento diretto alla ditta 
Agilent Technologies Italia SpA di un corso di formazione 
per strumentazione Agilent.  CIG: ZE31662AE4 - CUP: 
J63G15000430002

Proposta n.  PDTD-2015-645 del  08/10/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 09 (nove) ottobre 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Ravenna.  Affidamento diretto alla ditta Agilent Technologies Italia SpA 

di  un  corso  di  formazione  per  strumentazione  Agilent.   CIG:  ZE31662AE4  - 

CUP: J63G15000430002

RICHIAMATI:

-  il Decreto legislativo n.163/2006 e s.m.i., ed in particolare l'art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia;

-  gli artt. 329  e ss del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

D.Lgs.163/2006;;

VISTI:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa- Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2015-2017,  del 

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione 

di cassa 2015”;

 - la D.D.G. n. 95 del 23/12/2015 avente ad oggetto:: “Direzione Amministrativa- Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’anno 2015 ai Centri di Responsabilita'”;

- la D.D.G. n. 14 del 13/02/2015 avente ad oggetto:: “Programma di acquisizione di beni e servizio 

della Sezione Provinciale di Ravenna per l'esercizio 2015”;

-  il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento; 

PREMESSO:

–  che presso il Laboratorio Integrato della Sezione di Ravenna è presente lo strumento ICP-MS 

modello  7700 necessario  per  l'analisi  di  metalli  su  matrici  ambientali  e  sui  filtri  campionati 

nell'ambito del progetto Supersito;

– che  il  suddetto  strumento  è  stato  trasferito  dalla  Sezione  di  Ferrara  a  seguito  della  chiusura 

dell'Area Analitica Ambientale della stessa Sezione;

– che presso il Laboratorio Integrato della Sezione è installato il modello ICP-MS 7500, modello 

antecedente a quello sopra indicato;

RILEVATO:

– che la parte hardware ed il software installato nel ICP-MS 7700 sono diversi da quelli attualmente 

in uso nel ICP-MS 7500;

– che è necessario formare il personale che lo utilizza per conoscere lo strumento in tutte le sue 

parti (sviluppo e costruzione del metodo, variabili  strumentali,  lettura del dato finale, parti  di 

ricambio/consumabili, ecc);



CONSIDERATO:

– che la ditta Agilent Technologies Italia SpA con sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 

12785290151  risulta  essere  l’unica  ditta  in  grado  di  svolgere  corsi  di  formazione  su 

strumentazione da loro prodotta, come si evince dalla Dichiarazione per affidamento diretto a 

firma  del  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  Polo  Analitico  Regionale  Microinquinanti 

Organici Dott. Ivan Scaroni, acquisita agli atti della Sezione;

PREMESSO

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che è stata condotta un’indagine sui mercati elettronici di Consip s.p.a. e dell’Agenzia regionale 

Intercent-ER,  e che il servizio ed i beni oggetto del presente provvedimento non sono compresi 

fra i metaprodotti dei Bandi MEPA, né nelle categorie merceologiche di Intercent-ER;

DATO ATTO:

- che con e-mail  del 04 settembre è stata richiesta  alla ditta Agilent Technologies Italia SpA la 

richiesta  di  preventivo  per  il  corso  di  formazione  da  tenersi  presso  la  sede  della  Sezione  di 

Ravenna, agli atti della Sezione;

-  che la ditta  ha inviato il  preventivo n.IT-MA-915-969 del 08/09/2015 per un importo di  Euro 

1.620,00 operazione esente IVA ai sensi del DPR 633/72 e all'art.14 comma 10 L.537/93, Allegato 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:

- che è stato acquisito tramite il sistema SIMOG gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il 

(codice identificativo gara) CIG ZE31662AE4;

- che è stato acquisto tramite il  Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica il 

(codice unico di progetto di investimento pubblico) CUP J63G15000430002;

DATO ATTO:
-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l'esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

-  che la ditta Agilent Technologies Italia SpA ha autocertificato, come da dichiarazione acquisita 

agli atti, il possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di cui 

all’art. 38 del d. lgs.163/2006;

-  che è agli atti dell'Agenzia il DURC da cui risulta la regolarità contributiva della ditta Agilent



    Technologies Italia SpA;

RITENUTO:

-  di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Agilent Technologies il corso di formazione 

della  durata  di  una giornata  da tenersi  presso la  sede della  Sezione di  Ravenna per ICP-MS 

modello 7700 con autocampionatore ASX-500 al prezzo di Euro 1.620,00 operazione esente IVA 

ai sensi del DPR 633/72 e art.14 comma 10 L.537/93;

SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  della  Sezione  Provinciale  di  Ravenna  Dott.  Ivan 

Scaroni, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarita' amministrativa 

del presente atto;

ATTESTATO:

-  ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015- Linee guida” della D.D.G. 95 

del 23/12/2014;

 DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Licia Rubbi, Direttore della Sezione Provinciale 

di   Ravenna;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Agilent Technologies Italia 

SpA con sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 12785290151, il corso di formazione 

per  ICP-MS  modello  7700  (CIG:ZE31662AE4-CUP:J63G15000430002)  al  prezzo  di  Euro 

1.620,00, come da offerta IT-MA-915-969 del 08/09/2015, Allegato sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

2. di  dare atto che il contratto con la ditta sarà perfezionato con modalità elettronica;

3. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari ad Euro zero;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 



esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l'importo del presente provvedimento pari ad Euro 1.620,00 operazione esente 

IVA  ai  sensi  del  DPR  633/72  e  all'art.14  comma  10  L.537/93,  avente  natura  di  “corsi  di 

aggiornamento professionale” è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, 

con riferimento al centro di responsabilità RADT;

6. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente           

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL NODO DI RAVENNA

(Dott.ssa Licia Rubbi)



Agilent Technologies 

dott. lvan Scaroni 
Responsabile Laboratorio Integrato e 
Polo Analitico Regionale Microinquinanti 
Organici Arpa sez. di Ravenna via Alberoni 17, 
48100 RA 
tel 0544 210615 210645 fax 0544 210650 

ltem Product Number/Description 
Number 

' 
1 

R3916 A 1 giornata 

Agilent"Technologies Italia S.p.A. 
Bioscienze ed Analisi Chimica 
Centro Servizi Clienti 
Via P. Gobetti 2/C 
20063 Cernusco sul Naviglio MI 

OFFERTA 

Quotation Number: 
IT-MA-915-969 

T el. 800 012 575 numero verde 
Fax: 0039 02 3859 1126 
E-mail: 
customercare_italy@agilent.com 
Pagina web: 
www.agilent.com/chem 

Quotation Date: 8 September 2015 

Contact Name: Marica Armani 

Telephone:800012575 

Qty Total 
(EUR) 

1 1.800,00 

Corso di formazione per ICP-MS mod. 7700 con 
autocampionatore ASX-500 n. 6-7 persone, presso la vostra 
sede 

Total 
(EUR) 

l prezzi sono validi per 60 giorni a partire da 8 settembre 2015 
L'importo non include alcuna tassa. Le tasse applicabili verranno incluse nella relativa fattura . 
Condizioni di pagamento: 60GG. N. DATA FATI. F.M. 

Sconto 10% 

1.620,00 

You can find special offers and information about 

consumables and services suitable for your quoted 

products at the Value Plus web site . 

. www.agilent.com/ chern/valueplus 

Agilent Technologies Italia S.p.A .. Via Piero Gobetti 2/c, 20063 Cernusco sul Naviglio (MI). ltaly 
Cap. soc. € 6,338,800 i. v. Reg. Imprese MI. P. IVA IT12785290151 

Page 1 of 1 



N. Proposta:   PDTD-2015-645   del    08/10/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  di  Ravenna.   Affidamento  diretto  alla  ditta  Agilent 
Technologies  Italia  SpA  di  un  corso  di  formazione  per 
strumentazione  Agilent.   CIG:  ZE31662AE4  -  CUP: 
J63G15000430002

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  08/10/2015
La Responsabile Amministrativa


